Curso

de enfermedades
de los pies

“A. VILADOT"

Organizacion cientifica:

Dr. F. Alvarez Dr. X. Martin
Dr. A. Dalmau Dr. E. Rabat

Director emérito:
Dr. A. Viladot Voegeli

5 -l JORNADAS
DE ACTUALIZACION

Barcelona, del 5 al 7 de Junio de 2024




Profesores invitados nacionales

Dra. G. Alberti Dr. I. Larracoetxea
Dra. M. Altayo Dra. L. Lopez

Dr. F. Alvarez Dr. X. Martin

Dra. A. Arias Dra. J. Martinez Zaragoza
Dr. A. Baduell Dr. M. Monteagudo
Dr. A. Bailez Dra. C. Ortega

Dr. M. Ballester Dr. A. Pérez

Dra. R. Busquets Dr. D. Poggio

Dr. F. Caband Dr. E. Rabat

Dra. S. Catalan Dr. L.R. Ramos Pascua
Dra. D. Coll Dr. A. Ruiz

Dr. A. Dalmau Sr. J. Ruiz

Dr. M. de Prado Dr. F. Salinas

Dra. M. Edo Dr. J.S. Sanchez

Dra. L. Espinal Dr. J.M. Segur

Dra. A. Ey Dr. S. Tejero

Dr. J. Gasch Dr. J. Torrent

Dr. A. Ginés Dr. A. Viladot

Dr. J. A. Gonzalez Dr. J. Vild y Rico

Dr. X. Gonzéalez Ustes

Profesores invitados extranjeros

Dr. Mostafa Benyahia (Dinamarca)
Dr. Aleksas Makulavicius (Lituania)
Dr. Daniele Marcolli (Italia)

Dr. Manuel Sousa (Portugal)



Programa cientifico « Miércoles, 5 de Junio

08.00-08.40h
08.40-09.00h

09.00-09.30h

09.30-10.00h

10.00-11.00h

11.00-11.30h
11.30-13.00h

13.00-14.00h

14.00-15.30h
15.30-16.30h

16.30-17.00h

17.00-17.30h

17.30-18.00h
18.00-18.30h

18.30-19.30h

Inscripcién y entrega de documentacion
Presentacion del Curso

Dr. A. Viladot, Dr. F. Alvarez, Dr. A. Dalmau,

Dr. X. Martin, Dr. E. Rabat

Anatomia funcional y biomecanica del tobillo
y pie

Dr. A. Viladot

Exploracidn del tobillo y pie.

Pruebas complementarias

Dr. A. Ruiz, Dr. M. Ballester

Pie Zambo
Dra. A. Ey

Pausa Café

Pie plano infantil y adulto 3
Dr. A. Viladot, Dra. D. Coll, Dr. F. Alvarez, Dr. A. Ruiz

Pie cayo
Dr. F. Alvarez, Dr. S. Tejero

Comida

Metatarsalgias 3
Dr. A. Viladot, Dr. F. Alvarez, Dr. F. Cabano

Hallux Valgus
Dr. X. Martin

Hallux Rigidus
Dr. A. Viladot

Pausa Café

Patologia de los dedos laterales. Quintus varus
Dra. L. Espinal

Técnicas mas frecuentes en Cirugia del pie
y tobillo

Presentacion de videos

Dr. F. Alvarez, Dr. A. Dalmau,

Dr. X. Martin, Dr. E. Rabat



Programa cientifico « Jueves, é de Junio

08.30-09.00h

09.00-10.00h

10.00-10.25h

10.25-10.45h

10.45-11.15h

11.15-11.30h

11.30-11.50h

11.50-12.10h

12.10-12.25h

12.25-12.40h

12.40-13.00h

13.00-13.20h

13.20-14.00h

Talalgias
Dr. E. Rabat

Tratamiento quirtdrgico del tobillo
degenerativo i
Dr. A. Viladot, Dr. F. Alvarez, Dr. A. Ginés

Pié diabético
Dr. A. Pérez

Ortesis plantares
Dr. F. Salinas, Sr. J. Ruiz

Pausa Café

Pié Reumatico. Criterios de tratamiento
Dr. A. Bailez

Sindromes compresivos de los nervios
del pié
Dr. E. Rabat

Patologia del tendén de Aquiles
Dra. R. Busquets

Lesiones ligamentosas del tobillo
Dr. A. Bailez

Sindrome del Seno del Tarso
Dr. F. Cabané

Patologia de los tendones peroneos
Dr. A. Ruiz

Lesiones osteocondrales del astragalo
Dr. A. Dalmau

Artroscopia de tobillo

Abordajes anatémicos en cirugia artroscépica
Dr. X. Martin

Técnicas del compartimento anterior
Dr. J. Torrent

Técnicas de reparacion ligamentosa
artroscoépica

Dra. A. Arias

Técnicas del compartimento posterior
Dr. X. Martin

Tenoscopia

Dr. D. Poggio



Programa cientifico « Jueves, 6 de Junio

14.00-15.30h

15.30-17.30h

17.30-18.00h

18.00-20.00h

Comida

TRAUMATOLOGIA DE TOBILLO Y PIE
Presidente: Dr. J.M. Segur. Presidente SCCOT
Moderador: Dr. A. Dalmau

Fracturas del pilén Tibial

Dra. S. Catalan

Fracturas del tobillo

Dra. A. Arias

Fracturas del Astragalo

Dra. J. Martinez Zaragoza

Fracturas del Calcaneo

Dr. A. Dalmau

Fracturas y Luxaciones Tarsometatarsianas
(Chopart y Lisfranc)

Dr. J.S. Sanchez

Fracturas de los metatarsianos y antepié
Dra. C. Ortega

Pausa Café

DISCUSION DE CASOS CLINICOS.
PANEL DE EXPERTOS
Presidenta: Dra. R. Busquets.
Presidenta saliente de la SEMCPT
Moderador: Dr. E. Rabat

Discutidores:

Dr. A. Ginés

Dr. J. Gasch

Dr. X. Gonzéalez Ustes

Ponentes:

Dra. G. Alberti
Dra. M. Altayd

Dr. A. Baduell
Dra. M. Edo

Dr. J. A. Gonzalez
Dr. I. Larracoetxea
Dra. L. Lopez

Dr. J. Torrent



Programa cientifico e Viernes, 7 de Junio

5 ‘I JORNADAS
DE ACTUALIZACION

ACTUALIZACIONES EN CIRUGIA DE PIE Y TOBILLO 1° Parte

Presidente:
Dr. M. Monteagudo. Presidente de la SEMCPT

Moderadores:
Dr. F. Alvarez, Dr. E. Rabat

09.00-09.20h  Tumores 6seos y de partes blandas del pie:
Conceptos basicos y trascendentales
Dr. L.R. Ramos Pascua

09.20-09.40h  Lisfranc injuries in athletes
Dr. M. Sousa

09.40-10.00h  Equinismo después de lesiones o cirugia
del tobillo
Dr. M. Monteagudo

10.00-10.20h Hallux rigidus
Dr. D. Marcolli

10.20-10.40h Por qué prefiero la técnica percutanea
en el pie plano
Dr. M. De Prado

10.40-11.00h Discusién

11.00-11.30h Pausa Café



Programa cientifico e Viernes, 7 de Junio

ACTUALIZACIONES EN CIRUGIA DE PIE Y TOBILLO 2° PARTE

Presidente:

Dr. X. Martin. Presidente de la SECOT

Moderadores:
Dr. A. Viladot
Dr. A. Dalmau

11.30-11.50h

11:50-12:10h

12:10-12:30h

12:30-12:50h

12:50-13:10h

13.10-13.30h

13.30h

Soft tissue procedures in flatfoot:
when and how
Dr. M. Benyahia

Lesiones de la Sindesmosis.
Lobos con piel de cordero
Dr. J. Vild y Rico

Total ankle replacement
Dr. A. Makulavicius

Complicaciones de la cirugia percutanea
del antepié
Dr. E. Rabat

Complicaciones de la artroplastia total de tobillo
Dr. X. Martin

Discusién

Clausura del Curso y entrega de diplomas
Cocktail de despedida



Informacidn del Curso

Secretaria Cientifica del Curso:
Dr. F. Alvarez

Para informacion e inscripciones, dirigirse a:
Srta. Jessica Senallé
j.senalle@torrespardo.com

Tel. 93 246 35 66

OY Events Design TP, sl

C/ Napols, 187, 2°

08013 BARCELONA

Cuota de Inscripcion al Curso

53 CURSO DE ENFERMEDADES DE LOS PIES 450Eur
RESIDENTES 400Eur
PODOLOGOS 225Eur
IVA incluido

No incluye libro del curso

La cuota de inscripcién incluye:
Los cafés y comidas indicadas en el programa estan incluidos en la

cuota de inscripcion.

El libro 25 Lecciones sobre Patologia del Pie podrd adquirirse
durante el curso por 40€

CLICK AQUI PARA ACCEDER A LA PLATAFORMA
DE INSCRIPCIONES




Organizacion

Viladot A.
Alvarez F.
Dalmau A.
“A, Viladot” Martin X.
Grupo Pie Tobillo Rabat E.

Grup Peu Turmell
Foot Ankle Club
Barcelona

Sede del Congreso

Colegio Oficial Médicos de Barcelona
P.° de la Bonanova, 47 - 08017 Barcelona

Bajo el Patrocinio de

i?\\\ : Sociedad Espainola de Medicinay
@ Cirugia de Pie y Tobillo
SEMCPT

Sociedad Espanola

Fg}g-, SeCDT de Cirugia Ortopédicay

Traumatologia
S.E.C.O.T.

‘}‘J
§ ",1 Societat Catalana de Cirurgia
3 Ortopédica i Traumatologia



